
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,494 4,265 6,229

1.기타 교직원보수 7,229 1,000 6,229

1.교직원대체인건비 7,229 1,000 6,229

1.직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.기간제교원인건비 606 0 606

1.기간제교원인건비 606 0 606
(성립전_1추)(목적)기간제교원 성과상여금

 : 606,000원*1명=
606,000

3.(목적)코로나19방역활동도우미 인건비5,623 0 5,623

1.기간제직원인건비 5,026 0 5,026 (성립전_1추)인건비 : 2,513,000원*2명= 5,026,000

2.기간제직원법정부담금 597 0 597
(성립전_1추)법정 기관부담금 : 497,000원

*1식=
497,000

(기본)법정 기관부담금 : 100,000원*1식= 100,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,265 3,265 0

1.교직원연수 2,815 2,815 0

1.자율연수 2,815 2,815 0

1.일반수용비 320 320 0

2.운영수당 270 270 0

3.교직원복지비 225 225 0

4.교육운영비 1,280 1,280 0

5.일반업무추진비 720 720 0

2.교직원복지 450 450 0

1.동호회지원 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

2.학생복지/교육격차 해소 183,376 164,102 19,274

1.급식 관리 141,504 132,522 8,982

1.학교급식운영 141,504 132,522 8,982

1.영양사인건비 180 180 0

1.무기계약직원인건비 180 180 0

2.조리사인건비 180 180 0
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1.무기계약직원인건비 180 180 0

3.조리원인건비 1,020 1,020 0

1.무기계약직원인건비 1,020 1,020 0

4.급식재료구입비 111,785 102,803 8,982

1.급식용식재료비 111,785 102,803 8,982
(성립전_1추)(목적)친환경농산물 : 256원

*206명*100일분=
5,274,000

(성립전_1추)(목적)우수농산물 : 100원

*206명*100일분=
2,060,000

(성립전_1추)(목적)지역가공품 : 80원*206

명*100일분=
1,648,000

5.우유급식비 14,474 14,474 0

1.우유대금 14,474 14,474 0

6.급식운영비 13,865 13,865 0

1.일반수용비 8,845 8,845 0

2.연료비 5,000 5,000 0

3.기타공공요금 20 20 0

2.보건관리 17,334 14,602 2,732

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,802 4,582 1,220

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 3,132 3,132 0

1.학생복지비 3,132 3,132 0

3.보건실운영 1,350 1,350 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 250 250 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

4.[국고](국고)흡연예방.금연실천학교운영비1,220 0 1,220

1.교육운영비 1,220 0 1,220
(성립전_1추)학생 흡연예방교육활동비 : 

1,220,000원*1회=
1,220,000

2.학교환경위생관리 11,532 10,020 1,512

1.먹는물관리 3,260 3,260 0

1.일반수용비 3,260 3,260 0
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2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

4.어린이활동공간관리 4,852 3,340 1,512

1.일반수용비 4,852 3,340 1,512 냉난방기 청소비 : 63,000원*24대= 1,512,000

3.학생복지 24,538 16,978 7,560

1.교육복지우선 7,560 0 7,560

1.교육복지사업 운영비 7,560 0 7,560

1.교육운영비 7,560 0 7,560
(성립전_1추)(목적)가정방문 물품 구입 : 

10,000원*10명=
100,000

(성립전_1추)(목적)개별상담 운영비 : 

50,000원*4명*10회=
2,000,000

(성립전_1추)(목적)학교생활 긴급 지원비

 : 124,000원*10명=
1,240,000

(성립전_1추)(목적)사제동행 멘토링 활동

비 : 70,000원*4팀*4회=
1,120,000

(성립전_1추)(목적)꿈꾸는교실 진로활동비

 : 32,000원*1명*10회=
320,000

(성립전_1추)(목적)꿈꾸는교실 진로활동 

재료 구입비 : 30,000원*10회=
300,000

(성립전_1추)(목적)위기학급지원 운영비 :

 155,000원*4학급*4회=
2,480,000

2.학생복지운영 16,978 16,978 0

1.졸업앨범제작 2,541 2,541 0

1.교육운영비 2,541 2,541 0

2.학생교과서구입 14,437 14,437 0

1.교육운영비 14,437 14,437 0

3.기본적 교육활동 65,685 49,230 16,455

1.교과 활동 39,765 20,010 19,755

1.교과활동지원 16,220 9,190 7,030

1.학습준비물구입 5,980 4,120 1,860

1.학습준비물 5,980 4,120 1,860 (기본)학습 준비물구입 : 10,000원*186명= 1,860,000

2.교사용교과서(지도서)구입 1,940 770 1,170

1.교육운영비 1,940 770 1,170
교사용교과서(지도서)구입 : 1,170,000원

*1회=
1,170,000
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3.보결수업관리 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

4.기초학력지도 2,600 2,600 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 600 600 0

5.(목적)맞춤형학습지원 운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)더딤아지도수당 : 1,200,000

원*2회=
2,400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)더딤아지도운영 물품 구입 : 

800,000원*2회=
1,600,000

2.국어 교과활동 40 40 0

1.교과운영 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

3.과학 교과활동 2,880 2,880 0

1.교과운영 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

4.[국고]체육 교과활동 3,800 3,800 0

1.교과운영 500 500 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 100 100 0

2.스포츠강사인건비 3,300 3,300 0

1.기간제교원인건비 2,100 2,100 0

2.기간제교원법정부담금 1,200 1,200 0

5.예술 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

6.외국어 교과활동 16,525 3,800 12,725

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0
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2.(목적)영어회화전문강사(대체) 인건비12,725 0 12,725

1.기간제교원인건비 11,320 0 11,320
(성립전_1추)영어회화전문강사 기본급 : 

11,320,000원*1명=
11,320,000

2.기간제교원법정부담금 1,405 0 1,405
(성립전_1추)영어회화전문강사 법정기관부

담금 : 1,405,000원*1명=
1,405,000

2.창의적 체험활동 25,920 29,220 -3,300

1.자율활동 11,070 8,370 2,700

1.학생회활동지원 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

2.학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학급교육활동경비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.과학경연대회 320 320 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 220 220 0

5.체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.학교특색사업 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.(목적)혁신학년제 운영 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)1~2학년 배움과삶이 하나되는

  교육과정 재구성 : 1,000,000원*1식=
1,000,000

(성립전_1추)3~4학년 배움과삶이 하나되는

  교육과정 재구성 : 700,000원*1식=
700,000

(성립전_1추)5~6학년 배움과삶이 하나되는

  교육과정 재구성 : 1,000,000원*1식=
1,000,000

2.현장체험학습활동 11,640 17,640 -6,000

1.수학여행 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

2.수련활동 4,040 4,040 0

1.교육운영비 4,040 4,040 0

3.현장학습 6,180 12,180 -6,000
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1.교육운영비 6,180 12,180 -6,000
(수익)봄철체험학습차량임차료 : -500,000

원*8대=
-4,000,000

(수익)봄철체험학습입장료 : -10,000원

*200명=
-2,000,000

3.동아리활동 3,110 3,110 0

1.동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.청소년단체활동 2,510 2,510 0

1.교육운영비 2,510 2,510 0

3.학교스포츠클럽활동 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

4.진로활동 100 100 0

1.자기이해활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.선택적 교육활동 246,079 187,060 59,019

1.방과후학교 운영 211,769 170,280 41,489

1.방과후학교운영 198,214 170,280 27,934

1.특기적성교육 170,280 170,280 0

1.운영수당 165,960 165,960 0

2.교육운영비 4,320 4,320 0

2.토요스포츠운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)(목적)토요스포츠 강사비 : 

60,000원*32주=
1,920,000

3.(목적)방과후행정실무사 인건비 11,014 0 11,014

1.무기계약직원인건비 9,303 0 9,303
(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 및 

각종수당 : 6,900,000원*1명=
6,900,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 및 

각종수당 : 1,500,000원*1명=
1,500,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 퇴직금 : 

303,000원*1명=
303,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 명절휴가비

 : 600,000원*1명=
600,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지

비 : 550,000원*1명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,161 0 1,161
(성립전_1추)방과후행정실무사 법정기관부

담금 : 1,161,000원*1명=
1,161,000

4.(목적)저소득방과후학교자유수강권 지원12,000 0 12,000
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1.학생복지비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 지원

 : 4,000,000원*3월=
12,000,000

5.(목적)도시지역 방과후학교운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,440 0 1,440 (성립전_1추)시설사용료 : 240,000원*6회= 1,440,000

2.운영수당 80 0 80 (성립전_1추)대체인력비 : 10,000원*8회= 80,000

3.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교구수리및운영물품 구입 : 

600,000원*2회=
1,200,000

4.목적사업업무추진비 280 0 280
(성립전_1추)방과후 협의회비 : 140,000원

*2회=
280,000

2.돌봄교실운영 13,555 0 13,555

1.돌봄교실운영 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)(목적)돌봄교실운영비 : 

750,000원*12회=
9,000,000

2.돌봄전담사운영 4,555 0 4,555

1.무기계약직원인건비 3,590 0 3,590
(성립전_1추)(목적)돌봄전담사 인건비 : 

1,245,000원*1명=
1,245,000

(성립전_1추)(목적)돌봄전담사 인건비 : 

2,345,000원*1명=
2,345,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)(목적)돌봄전담사 맞춤형복지

비 : 550,000원*1명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 415 0 415
(성립전_1추)(목적)돌봄전담사 법정기관부

담금 : 415,000원*1명=
415,000

2.독서활동 4,400 4,400 0

1.독서활동운영 4,400 4,400 0

1.도서구입 3,600 3,600 0

1.도서구입비 3,600 3,600 0

2.도서관운영 800 800 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 500 500 0

3.교기육성 29,730 12,200 17,530

1.교기운영 29,730 12,200 17,530

1.야구부운영 12,200 12,200 0

1.여비 3,200 3,200 0

2.교육운영비 7,800 7,800 0

3.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

2.(목적)학교운동부지도자(야구) 인건비17,530 0 17,530
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 14,970 0 14,970
(성립전_1추)기본급 밀 각종수당 : 

2,495,000원*1명*6월=
14,970,000

2.기간제직원법정부담금 2,560 0 2,560
(성립전_1추)법정 기관부담금 : 2,560,000

원*1명=
2,560,000

4.기타 선택적 교육활동 180 180 0

1.다문화교육운영 180 180 0

1.다문화교육프로그램운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

5.교육활동 지원 24,043 19,230 4,813

1.교무업무 운영 9,310 9,310 0

1.교무학사운영 9,310 9,310 0

1.교무학사운영 6,410 6,410 0

1.일반수용비 4,662 4,662 0

2.교육운영비 1,248 1,248 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.청소용품 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.생활지도운영 9,533 4,720 4,813

1.학생생활상담지도 4,710 2,110 2,600

1.학생생활지도 운영 110 110 0

1.운영수당 110 110 0

2.Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.(목적)교통관련 학부모안전도우미회 운영2,600 0 2,600

1.일반수용비 2,420 0 2,420
(성립전_1추)활동운영 물품 구입 : 

242,000원*10회=
2,420,000

2.여비 180 0 180
(성립전_1추)활동경비 지원 : 180,000원*1

회=
180,000
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2.학교폭력예방 3,833 1,620 2,213

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.안심알리미서비스 1,633 1,420 213

1.일반수용비 1,633 1,420 213
(경상)안심알리미서비스운영 : 213,000원

*1식=
213,000

3.(목적)학교폭력 예방 교육 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)어울림프로그램 운영비 : 

100,000원*11학급*1회=
1,100,000

(성립전_1추)교사학습공동체 운영비 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)교내행사 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)자료구입 : 400,000원*1회= 400,000

3.학생안전교육 990 990 0

1.재난대응훈련 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

3.학습지원실 운영 3,400 3,400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.비품구입비 200 200 0

2.정보화실운영 3,000 3,000 0

1.학교정보화지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,100 1,200 900
교수학습기자재장비 구입 : 90,000원*10회

=
900,000

2.비품구입비 900 1,800 -900
교수학습기자재장비 구입 : -90,000원*10

회=
-900,000

4.교육여건 개선 1,800 1,800 0

1.교육환경개선 1,800 1,800 0

1.교실환경개선 1,800 1,800 0

1.비품구입비 1,800 1,800 0

6.학교 일반운영 154,910 126,635 28,275

1.학교기관 운영 24,668 24,668 0
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1.부서기본운영 24,668 24,668 0

1.교장실운영 8,538 8,538 0

1.여비 1,088 1,088 0

2.일반업무추진비 4,450 4,450 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 9,466 9,466 0

1.일반수용비 6,450 6,450 0

2.여비 2,920 2,920 0

3.교직원복지비 96 96 0

3.교무부운영 6,664 6,664 0

1.일반수용비 4,296 4,296 0

2.여비 2,112 2,112 0

3.교직원복지비 256 256 0

2.시설 장비 유지 126,402 99,267 27,135

1.학교시설장비유지 126,402 99,267 27,135

1.공공요금및제세공과금 43,200 43,200 0

1.전기요금 30,000 30,000 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 7,200 7,200 0

2.시설관리용역 25,744 19,501 6,243

1.일반수용비 25,744 19,501 6,243
(기본)공기정화장치 유지관리 : 670,000원

*1회=
670,000

(성립전_1추)(목적)수목관리비 : 50,000원

*60주=
3,000,000

(기본)수목관리비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

안전관리업무 위탁관리비 : 143,000원*11

월=
1,573,000

3.시설일반관리 11,546 11,040 506

1.일반수용비 11,246 10,740 506 시설소규모수선비 : 146,000원*1식= 146,000

실외청소도우미(노인일자리) : 30,000원

*12월=
360,000

2.비품구입비 300 300 0
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4.화장실관리 22,378 3,792 18,586

1.기간제직원인건비 19,769 3,325 16,444
(성립전_1추)(목적)청소원인건비 : 

16,444,000원*1명=
16,444,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)(목적)청소원 맞춤형복지비 :

 500,000원*1명=
500,000

3.기간제직원법정부담금 2,109 467 1,642
(성립전_1추)(목적)청소원 기관부담 : 

1,642,000원*1명=
1,642,000

5.당직관리 22,284 20,484 1,800

1.기간제직원인건비 17,100 15,300 1,800
유인경비(대체) 인건비 : 900,000원*1명*2

월=
1,800,000

2.일반수용비 4,344 4,344 0

3.기간제직원법정부담금 840 840 0

6.폐기물처리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

3.학교운영 협력 3,840 2,700 1,140

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,640 1,500 1,140

1.학부모교육 2,640 1,500 1,140

1.일반수용비 2,340 1,200 1,140
학부모교육체험활동운영 : 1,140,000원*1

식=
1,140,000

2.운영수당 300 300 0

7.학교 재무활동 0 1,228 -1,228

1.예비비 0 1,228 -1,228

1.예비비 0 1,228 -1,228

1.예비비 0 1,228 -1,228

1.예비비 0 1,228 -1,228 예비비 : -1,228,000원*1식= -1,228,000

세출합계 684,587 551,750 132,837
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